
-

UI 6TE�ln !H· 11tli11AJO 
V PREVIS10N SOCIAL 

EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CRECER 

RSI-MTPS-0062-2017 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE TRABAJO 

Y PREVISIÓN SO IAL, San Salvador, a las diez horas con cuarenta minutos del seis de abril 

del año dos mil die isiete. 

VISTA la S licitud de Información admitida en esta Oficina a través del Sistema de 

Gestión de Solicitu es en fecha veintiocho de marzo del año dos mil diecisiete, interpuesta por la 

señora XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; quién en la parte medular de la solicitud pidió la siguiente 

informaci n: "1. Solicito información acerca de los requisitos que deben cumplir las empresas de 

indus ia textil (maquilas) para establecerse en el país; 2. Detalle de los Códigos y Leyes que 

respald n a /os trabajadores de estas empresas textiles (maquilas); 3. Número total de maquilas 

regist das en el Registro de Establecimientos del MTPS del municipio de San Juan Opico; 4. 

Número e Trabajadores de maquila del municipio de San Juan Opico desagregado por: genero,

edad, studio, y lugar de residencia." 

Habiéndose cumpli o con los requisitos establecidos por el articulo 66 de la Ley de Acceso a la 

Información Públic ; y los artículos 50, 54 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Públic y CONSIDERANDO: 

l. Que el Artí ulo 18 de la Constitución de la República de El Salvador reconoce el

derecho de oda persona a dirigir sus peticiones por escrito, de manera decorosa, a las

autoridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a que se haga saber lo

resuelto.

11. Que el Artí ulo 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública referente al Derecho

de Acceso la Información Pública 7oda persona tiene derecho a solicitar y recibir

información generada, administrada o en poder de las instituciones públicas y demás

entes oblig os de manera oportuna y veraz, sin sustentar interés o motivación alguna".

111. 

1 



'f PREVISlON SOCIA.L 

GC1R1��NO Df 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PAIIA CIIECEII 

aludida solicitud de información; en respuesta, el referido Director General rindió informe 

a la Unidad de Acceso a la Información Pública de esta Secretaría de Estado, en el cual 

literalmente expresa: "(. . .)Por medio de la presente, se da respuesta al requerimiento que 

se encuentra bajo el número de referencia SI-MTPS-0062-2017, en el cual se nos pide: 

1. Solicito información acerca de los requisitos que deben cumplir las empresas de

industria textil (maquilas) para establecerse en el país; 2. Detalle de los Códigos y Leyes 

que respaldan a los trabajadores de estas empresas textiles (maquilas); 3. Número total 

de maquilas registradas en el Registro de Establecimientos del MTPS del municipio de 

San Juan Opico; 4. Número de Trabajadores de maquila del municipio de San Juan Opico 

desagregado por: genero, edad, estudio, y lugar de residencia. Que después de haber 

efectuado la búsqueda de la información en la base de datos que lleva esta Dirección 

sobre lo solicitado, tengo a bien infórmale que: 1. No compete a ésta cartera de Estado 

Prevención de Riesgos en los Lugares de Trabajo. 3. Año 2016: 9 Maquilas y en el Año 

2017: 1 Maquila. 4. No compete a esta institución registro de dicha información". 

IV. Tomando en consideración lo previamente establecido, la suscrita manifiesta que es

procedente conceder el acceso a la información pública a la solicitante; lo cual ha sido

proporcionada por el Director General de Inspección de Trabajo lo concerniente al punto

número dos y tres de la solicitud de información, dicha información se detalla literalmente

en la presente resolución de conformidad a informe rendido por el referido Director

General; a tal efecto el artículo seis letra "c" de la Ley de Acceso a la Información

Pública establece que, "Información pública: es aquella en poder de los entes obligados

contenida en documentos, archivos, datos, bases de datos, comunicaciones y todo tipo

de registros que documenten el ejercicio de sus facultades o actividades, que consten en

cualquier medio, ya sea impreso, óptico o electrónico, independientemente de su fuente,

fecha de elaboración, y que no sea confidencial. Dicha información podrá haber sido

generada obtenida, transformada o conservada por éstos a cualquier título";

teniendo la información solicitada sobre este punto una naturaleza jurídica pública,

tomando en consideración la norma precitada.

2 



MIJO¡: lf 10 01 t••t&JO 

v i:-rvi1s10,._,"'""'oc_•H __ _ 

EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CAl!CEA 

V. . en cuento al punto número uno referente a: requisitos que deben cumplir 

las empresa de industria textil (maquilas) para establecerse en el pafs ; en lo que le 

compete al inisterio de Trabajo y Previsión Social se encuentra publicado en el Portal 

de Transpar ncia como información Oficiosa en el Estándar: Otra Información de 

Interés lo cu l lo puede bajar como documento con el nombre de: Formularios para la 

e establecimientos le hacemos de su conocimiento el link al cual puede 

tener dicha información: http://publica.gobiernoabierto.gob.sv/institutions/ministerlo­

ision-social/informatí standards/otra-informac1on-de-interes? a e=2; lo anterior de 

1 artículo Art. 74 de la LAIP: literal b. "Cuando la información se encuentre 

disponible p blícamente. En este caso, deberán indicar al solicitante el lugar donde se 

encuentra la ·ntormación"; y en cuanto al punto número cuatro de la misma solicitud de 

información e hace de conocimiento que el Ministerio de Trabajo y Previsión Social no 

es competen e en llevar el registro de dichos datos según lo manifestado por el Director 

General de nspección de Trabajo, por tanto y de conformidad al articulo 68 inciso 

segundo de I LAIP: "Cuando una solicitud de información sea dirigida a un ente obligado distinto 

del competen e, éste deberá informar al interesado la entidad a la que debe dirigirse; se le 

recomienda la solicitante realice las indagaciones pertinentes en la Dirección General 

de Estadísti s y Censos (DIGESTYC) del Ministerio de Economía. 

POR TANTO: De onformidad a las razones y hechos expuestos, disposiciones legales antes 

citadas, al principi de máxima publicidad y disponibilidad, ambos estipulados en el artículo 4 

de la aludida Ley a los articulas: 62, 65, 68, 72 literal "c" y 74 de la Ley de Acceso a la 

Información Públic . RESUELVE: Concédase el acceso a la información pública a la señora 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, lo referente a: 2. Detalle de los Códigos y Leyes que 

respaldan a los tra ajadores de estas empresas textiles (maquilas); 3. Número total de maquilas 

registradas en el egistro de Establecimientos del MTPS del municipio de San Juan Opico; de 

conformidad a inf rmación proporcionada por Director General de Inspección de Trabajo del 

Personas Natural s y Jurídicas se encuentra disponible en el Portal de Transpare 

3 



OO&ifRN() Df 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

-=========�=:::::::=::::-::::: 

Estándar: Otra Información de Interés lo cual lo puede bajar como documento con el nombre 

de: Formularios para la inscripción de establecimientos; y e). Infórmese a la solicitante que 

el registro de la información solicitada en el punto número cuatro de la solicitud no es 

competencia del Ministerio de Trabajo por tanto se le sugiere realice las indagaciones 

pertinentes en la Dirección General de Estadísticas y Censos (DIGESTYC) del Ministerio de 

Economía. Y.G. 

4 


